Ofício de nº: 011 de 26 de maio de 2020.
De: José Carlos de Almeida Lima
Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Monte Verde

Para: Delegado de Polícia da Comarca de Rio Preto MG
Exmo. Dr. Thiago Soares Marty

Assunto: Solicitação

	Exmo.:
	Venho por meio deste, solicitar de V. Exª. uma maior atenção  quanto as investigações de furto de gado em nosso Município.
	Sabemos de toda a dificuldade que passa o país, inclusive quanto a realidade que vive a Polícia Civil não só de Minas mas de toda a Nação, sem contar a grande realidade da pandemia de COVID-19.
	Nosso Município é predominantemente rural, com uma área muito vasta, deixando um leque de opções para os bandidos.
	Em Santa Bárbara este tipo de atividade vem aumentando muito, com vários casos de roubos e furtos nas propriedades rurais, gerando uma grande instabilidade social e afetando negativamente a economia local, sem contar a insegurança.
	A população vem com grande insistência cobrando resultados dos Vereadores, e por este motivo nos resta colocar esta casa Legislativa a disposição não só da comunidade, mas também desta delegacia de polícia, para que de forma conjunta possam trabalhar dentro de seus limites e coibir de alguma forma os furtos e roubos.
	Por fim, esta casa legislativa cumprindo seu papel de representante da população, vem solicitar uma maior atenção desta DELEGACIA DE POLÍCIA DE RIO PRETO MG, nas investigações quanto aos furtos ocorridos na zona rural, principalmente o furto de gado, gerando dessa forma uma maior tranqüilidade e ordem social.

	Sem mais deixo minhas cordiais saudações;
Atenciosamente,
Santa Bárbara do Monte Verde, 26 de maio de 2020.

 José Carlos de Almeida Lima
Presidente da Câmara Municipal